

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

**Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность (неаудировано)**

за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2016 года

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА	1
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА:	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупных доходах	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	5
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	6 – 15

**ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И
УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА**

Руководство публичного акционерного общества «Лензолото» и его дочерних предприятий («Группа») несет ответственность за подготовку промежуточной сокращенной финансовой отчетности, достоверно отражающей консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2016 года, результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета № 34 «Промежуточная финансовая информация» (МСБУ № 34).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- соблюдение требований МСБУ № 34 или раскрытия всех существенных отклонений в примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности; а также
- подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также в любой момент времени с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности Группы требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета в Российской Федерации;
- принятие всех доступных мер для обеспечения сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, была утверждена 26 августа 2016 года:



Семьянских М.А.
Генеральный директор

Бодайбо, Российская Федерация
26 августа 2016 года

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНЫХ ДОХОДАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

	Примечания	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
Выручка от реализации			
Выручка от реализации золота		2 741	2 095
Выручка от прочей реализации		163	135
Итого выручка от реализации		2 904	2 230
Себестоимость реализации золота	5	(1 386)	(1 316)
Себестоимость прочей реализации		(104)	(108)
Валовая прибыль		1 414	806
Коммерческие и административные расходы	6	(530)	(388)
Прочие расходы, нетто		(324)	(123)
Прибыль от операционной деятельности		560	295
Финансовые расходы		(48)	(42)
Процентные доходы		113	83
Убытки по курсовым разницам, нетто		(965)	(28)
(Убыток) / прибыль до налогообложения		(340)	308
Расходы по налогу на прибыль			
Расходы по текущему налогу на прибыль		(12)	(48)
Выгоды / (расходы) по отложенному налогу на прибыль		2	(29)
Итого совокупные (расходы) / доходы за период		(350)	231
Принадлежащие:			
Акционерам Компании		(510)	144
Неконтролирующим акционерам		160	87
		(350)	231
Убыток на акцию			
Базовый и разводненный (рублей на 1 акцию)	13	(447)	(62)

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

	Примечания	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
АКТИВЫ			
<i>Внеоборотные активы</i>			
Основные средства	7	4 048	3 586
Отложенные расходы	9	484	289
Финансовые активы		16	16
Отложенные налоговые активы		74	21
Прочие внеоборотные активы		71	61
		4 693	3 973
<i>Оборотные активы</i>			
Запасы	8	1 794	1 024
Отложенные расходы	9	1 472	541
Торговая и прочая дебиторская задолженность		120	84
Авансы выданные и расходы будущих периодов	10	105	158
Налоги к возмещению	11	561	380
Финансовые активы		8	—
Денежные средства и их эквиваленты	12	7 796	10 506
Прочие оборотные активы		11	50
		11 867	12 743
ИТОГО АКТИВЫ		16 560	16 716
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
<i>Капитал и резервы</i>			
Обыкновенные акции	13	770	770
Привилегированные акции	13	235	235
Нераспределенная прибыль		11 554	12 303
Капитал акционеров Компании		12 559	13 308
Доля неконтролирующих акционеров		1 171	1 221
ИТОГО КАПИТАЛ		13 730	14 529
<i>Долгосрочные обязательства</i>			
Обязательства по финансовой аренде	14	263	293
Обязательство по восстановлению окружающей среды		258	237
Пенсионное обязательство		109	106
Отложенные налоговые обязательства		485	434
		1 115	1 070
<i>Краткосрочные обязательства</i>			
Обязательство по финансовой аренде	14	62	53
Торговая и прочая кредиторская задолженность и резервы	15	1 419	605
Задолженность по налогам	16	234	459
		1 715	1 117
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		2 830	2 187
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		16 560	16 716

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2015 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
(Убыток) / прибыль до налогообложения	(340)	308
Корректировки:		
Амортизация основных средств	278	326
Финансовые расходы	48	42
Процентные доходы	(113)	(83)
Убытки по курсовым разницам, нетто	965	28
Списание запасов	(20)	—
Прочие	(15)	(9)
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале	803	612
Изменения в оборотном капитале:		
Запасы	(729)	(609)
Отложенные расходы	(1 126)	(590)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(38)	(14)
Авансы выданные и расходы будущих периодов	53	(62)
Налоги к возмещению	(164)	(57)
Прочие оборотные активы	39	—
Торговая и прочая кредиторская задолженность и резервы	394	282
Задолженность по налогам	13	56
Пенсионные обязательства	(1)	—
Денежные средства, направленные на операционную деятельность	(756)	(382)
Налог на прибыль уплаченный	(267)	(253)
Денежные средства, направленные на операционную деятельность, нетто	(1 023)	(635)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов	(747)	(249)
Проценты полученные	103	94
Займы выданные	(8)	—
Поступление денежных средств от возврата ранее выданных займов	—	200
Размещение депозитов в банках	—	(2 786)
Возврат банковских депозитов	—	4 926
Прочие	2	—
Денежные средства, (направленные на)/полученные от инвестиционную деятельность, нетто	(650)	2 185
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Проценты, уплаченные в рамках договоров финансовой аренды	(32)	—
Погашение обязательств по финансовой аренде	(21)	(10)
Выплаченные дивиденды, в том числе:		
Акционерам Компании	—	(3)
Неконтролирующим акционерам дочерних предприятий Группы	(21)	—
Возврат от депозитария невыплаченных дивидендов за прошлые периоды	1	—
Денежные средства, направленные на финансовую деятельность, нетто	(73)	(13)
(Уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто	(1 746)	1 537
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	10 506	1 692
Эффект пересчета денежных средств и их эквивалентов	(964)	(513)
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	7 796	2 716

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО) в миллионах рублей, если не указано иное

Примечания	Капитал, принадлежащий акционерам Компании				Доля неконтролирующих акционеров	Итого
	Обыкновенные акции	Привилегированные акции	Нераспределенная прибыль	Итого		
13	Баланс на 31 декабря 2014 года	770	235	8 681	1 167	10 853
	Совокупные доходы за период	—	—	144	87	231
	Объявленные дивиденды	—	—	(7)	(483)	(490)
	Списание просроченной задолженности по дивидендам, объявленным в прошлые отчетные периоды	—	—	28	—	28
Баланс на 30 июня 2015 года						
	770	235	8 846	9 851	771	10 622
13	Баланс на 31 декабря 2015 года	770	235	12 303	1 221	14 529
	Совокупные (расходы) / доходы за период	—	—	(510)	160	(350)
	Объявленные дивиденды	—	—	(240)	(210)	(450)
	Списание просроченной задолженности по дивидендам, объявленным в прошлые отчетные периоды	—	—	1	—	1
Баланс на 30 июня 2016 года						
	770	235	11 554	12 559	1 171	13 730

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Организация и основные виды деятельности

Ленское золотодобывающее публичное акционерное общество «Лензолото», сокращенное наименование ПАО «Лензолото», («Компания») было учреждено 21 октября 1992 года в г. Бодайбо Иркутской области, Российская Федерация. Основными видами деятельности Компании и ее дочерних предприятий является добыча золота из россыпных месторождений, расположенных в Иркутской области, а также проведение геологоразведочных работ. Кроме этого, отдельные предприятия Группы оказывают услуги (в том числе и предприятиям Группы) по ремонту и обслуживанию производственных активов, выполняют проектные работы, занимаются реализацией товарно-материальных ценностей, сдачей в аренду собственных производственных активов, а также оказывают транспортные услуги различным компаниям, в основном, расположенным в Бодайбинском районе.

Офис Компании зарегистрирован по адресу: Российская Федерация, 666904, г. Бодайбо, Иркутская обл., ул. Мира д. 4.

2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Заявление о соответствии Международным стандартам финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета № 34 «Промежуточная финансовая информация» («МСБУ № 34»).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации и примечаний, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и, как следствие, данная отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Сезонность

Месторождения Группы, связанные с добычей россыпного золота, находятся в регионе со специфическими климатическими условиями, в связи с чем добыча зависит, как от времени года, так и от относительной суровости погодных условий в каждом году. Сезонный характер добычи, который, как правило, приходится на период с апреля по октябрь, оказывает соответствующее влияние на объем и распределение выручки и поступления денежных средств от реализации золотосодержащей продукции. Кроме этого, расходы, возникающие при подготовке к сезону золотодобычи, обычно в зимние месяцы, переносятся на следующий сезон.

Выручка от реализации и прибыль Группы за двенадцать месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, составила 12 747 млн. рублей и 3 909 млн. рублей, соответственно (за двенадцать месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года: 9 841 млн. рублей и 3 343 млн. рублей, соответственно).

Иностранная валюта

Обменные курсы, использованные при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, представлены следующим образом:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Обменный курс на конец периода (рублей)		
1 долл. США	64.26	72.88

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

3. ОСНОВНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ФАКТОРЫ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ

Основные оценки, допущения, использованные руководством Группы при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, соответствуют аналогичным оценкам и допущениям, примененным при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Учетная политика, которая была применена при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, соответствует учетной политике, использованной при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, за исключением того, что Группа применила все новые Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации, утвержденные Комитетом по интерпретациям международных стандартов финансовой отчетности («КИМСФО»), являющиеся обязательными при составлении годовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2016 года и позднее.

Ниже приведены стандарты (новые и пересмотренные МСФО стандарты и интерпретации, которые были выпущены КИМСФО), которые были применены при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее	Эффект на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность
МСФО 14	Счета отложенных тарифных разниц	1 января 2016 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСФО 10, МСФО 12 и МСБУ 28	Инвестиционные организации: применение исключения из требования о консолидации	1 января 2016 года	Эффект отсутствует
Поправки в МСБУ 1	Инициатива в сфере раскрытия информации	1 января 2016 года	Эффект отсутствует
Ежегодные усовершенствования в МСФО: цикл 2012-2014	Поправки к стандартам МСФО 5, МСФО 7, МСБУ 19 и МСБУ 34	1 января 2016 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСБУ 27	Применение метода долевого участия в отдельной финансовой отчетности	1 января 2016 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСБУ 16 и МСБУ 41	Сельское хозяйство: плодовые культуры	1 января 2016 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСБУ 16 и МСБУ 38	Разъяснение допустимых методов амортизации	1 января 2016 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСФО 11	Учет приобретения долей в совместных операциях	1 января 2016 года	Эффект отсутствует
Поправки в МСФО 10 и МСБУ 28	Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием	1 января 2016 года	Эффект отсутствует

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

Ниже приведены стандарты МСФО, которые были выпущены, но не были обязательны к применению при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее	Эффект на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность
МСФО 9	Финансовые инструменты	1 января 2018 года	Будет определено
МСФО 15	Выручка по договорам с клиентами	1 января 2018 года	Будет определено
МСФО 16	Аренда	1 января 2019 года	Будет определено

Руководство Группы рассматривает потенциальные последствия применения данных стандартов и поправок на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность. Однако в настоящее время не представляется возможным провести разумную оценку их влияния без детального анализа.

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

5. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ЗОЛОТА

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2015 года
Производственные затраты		
Заработная плата и страховые взносы	565	520
Материалы и запасные части	352	290
Топливо	258	275
Налог на добычу полезных ископаемых	212	173
Расходы на оплату услуг сторонних организаций по добыче руды	101	77
Электроэнергия	83	106
Затраты на аффинаж	3	1
Прочие расходы	105	116
Итого производственные затраты	1 679	1 558
Амортизация основных средств	260	312
Увеличение остатков незавершенного производства и готовой продукции	(553)	(554)
Итого себестоимость реализации золота	1 386	1 316

Расчет суммарных денежных затрат на грамм проданного золота (ТСС) представлен в промежуточной сокращенной консолидированной отчетности следующим образом:

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2015 года
Себестоимость реализации золота	1 386	1 316
Корректировки:		
Амортизация	(260)	(312)
Прочие неденежные составляющие в себестоимости реализации золота	49	82
ТСС	1 175	1 086
Реализованное золото, тыс. гр.	1 037	1 029
ТСС на грамм проданного золота, руб./гр.	1 133	1 056

6. КОММЕРЧЕСКИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2015 года
Заработная плата и страховые взносы	411	271
Консультационные и прочие профессиональные услуги	38	40
Налоги, за исключением налога на добычу полезных ископаемых и налога на прибыль	11	15
Амортизация основных средств и нематериальных активов	11	9
Прочие расходы	59	53
Итого	530	388

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

7. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	30 июня 2016 года	30 июня 2015 года
<i>Первоначальная стоимость</i>		
Остаток на начало года	7 481	6 909
Приобретения	905	639
Изменение в оценке обязательств по выводу основных средств из эксплуатации	9	(8)
Выбытия	(73)	(16)
Остаток на конец отчетного периода	8 322	7 524
<i>Накопленная амортизация и обесценение</i>		
Остаток на начало года	(3 895)	(3 102)
Амортизация	(446)	(447)
Выбытия	67	15
Остаток на конец отчетного периода	(4 274)	(3 534)
<i>Балансовая стоимость</i>		
Остаток на начало года	3 586	3 807
Остаток на конец отчетного периода	4 048	3 990

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, 169 млн. рублей (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года: 122 млн. рублей) начисленной амортизации было капитализировано и представлено в составе *Отложенных расходов*.

8. ЗАПАСЫ

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Сырье и запасные части по стоимости приобретения	1 288	1 091
Золото на стадии переработке по производственной себестоимости	566	14
Итого запасы	1 854	1 105
За вычетом резерва по устаревшим и медленно оборачиваемым запасам	(60)	(81)
Итого	1 794	1 024

Существенное изменение остатков сырья и запасных частей, а также незавершенного производства, по состоянию на 30 июня 2016 года по сравнению с показателями на 31 декабря 2015 года является следствием сезонности добычи россыпного золота. Остатки запасов традиционно достигают максимальных значений в летний период времени – пик сезона добычи золота – и постепенно снижаются по мере приближения к его окончанию в зимний период времени.

9. ОТЛОЖЕННЫЕ РАСХОДЫ

Отложенные расходы связаны с подготовкой к сезону производства на предприятиях по добыче россыпного золота и включают, в основном, расходы по вскрыше и выемке грунта, а также расходы общепроизводственного характера. Отложенные расходы традиционно достигают максимальных значений в летний период времени – пик сезона добычи золота – и постепенно снижаются к концу осени, когда заканчивается сезон добычи. В зимний период времени, как правило, происходит подготовка к следующему сезону добычи, вследствие чего происходит некоторое увеличение данной статьи расходов к концу финансового года.

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

10. АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ И РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Авансы выданные	102	155
Расходы будущих периодов	3	3
Итого	105	158

11. НАЛОГИ К ВОЗМЕЩЕНИЮ

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Налог на добавленную стоимость	523	360
Авансовые платежи по налогу на прибыль	34	17
Прочие переплаты по налогам	4	3
Итого	561	380

12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Банковские депозиты, включая средства, включая:		
– счета в долл. США	5 471	8 035
– рублевые счета	118	852
Текущие счета в банках, включая:		
– счета в долл. США	1 612	1 448
– рублевые счета	594	169
Наличные денежные средства	1	2
Итого	7 796	10 506

Депозиты размещены на срок до 3 месяцев (с момента размещения) или могут быть истребованы в любой момент по первому требованию Группы без потери основной суммы задолженности.

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

13. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

	Обыкновенные акции		Привилегированные акции	
	Кол-во, шт.	Баланс	Кол-во, шт.	Баланс
Баланс на начало и конец периода	1 140 300	770	347 700	235

Дивиденды и нераспределенная прибыль

Распределение прибыли производится на основании данных финансовой отчетности, составленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета и составления отчетности (далее «РСБУ»). По состоянию на 30 июня 2016 года, а также 31 декабря 2015 года величина нераспределенной прибыли Компании в отчетности, подготовленной по РСБУ, которая может быть распределена между акционерами в форме дивидендов, представлена следующим образом:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Нераспределенная прибыль	4 400	4 976

В течение шести месяцев 2016 и 2015 годов, акционеры Компании утвердили следующие дивиденды в отношении финансовых годов, закончившихся 31 декабря 2015 и 2014, соответственно:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	
	Дивиденды на 1 акцию, руб.	Объявлен- ные дивиденды	Дивиденды на 1 акцию, руб.	Объявлен- ные дивиденды
Привилегированные акции	690.15	240	18.92	7

Прибыль на акцию

Прибыль на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 и 2015 годов, была рассчитана на основании средневзвешенного количества обыкновенных акций Компании в обращении в течение соответствующих отчетных периодов, а также суммы прибыли, принадлежащей акционерам Компании за аналогичный период.

Расчет прибыли на акцию за соответствующий отчетный период представлен следующим образом:

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2015 года
(Убыток) / прибыль за период, принадлежащая акционерам Компании	(510)	144
За вычетом прибыли, принадлежащей владельцам привилегированных акций	—	(214)
Убыток за период, использованный при расчете убытка на акцию	(510)	(70)
Общее количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного периода	1 140 300	1 140 300
Убыток на акцию, рублей	(447)	(62)

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

14. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЕ

В течение года, закончившегося 31 декабря 2015 года, Группа арендовала часть основных средств по договорам финансовой аренды, средний срок аренды по которым составляет 5 лет. Группа имеет право выкупить оборудование после окончания срока договоров аренды по стоимости, близкой к нулю. Обязательства Группы по договорам финансовой аренды обеспечены сохранением права собственности арендодателя на арендованные активы в течение срока аренды (см. ниже). Процентные ставки по обязательствам по договорам финансовой аренды фиксированы на даты заключения договоров и составляют от 15% до 24% годовых.

	Минимальные арендные платежи		Приведенная стоимость минимальных арендных платежей	
	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Менее года	122	114	62	53
От года до пяти лет	348	404	262	288
Более пяти лет	1	6	1	5
Итого	471	524	325	346
Минус: будущие финансовые расходы	(146)	(178)	не применимо	не применимо
Приведенная стоимость минимальных арендных платежей	325	346	325	346

Активы, переданные в качестве обеспечения

По состоянию на 30 июня 2016 года, основные средства, текущая балансовая стоимость которых составила 313 млн. рублей (31 декабря 2015 года: 352 млн. рублей) выступают в качестве обеспечения по договорам финансовой аренды.

15. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И РЕЗЕРВЫ

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Задолженность по дивидендам	473	44
Задолженность перед работниками	434	287
Торговая кредиторская задолженность	271	155
Резерв на оплату ежегодных отпусков	172	98
Пенсионные обязательства	12	11
Прочая кредиторская задолженность	57	10
Итого	1 419	605

16. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Налог на добычу полезных ископаемых	94	1
Страховые взносы	56	97
Налог на добавленную стоимость	27	79
Налог на прибыль	14	252
Налог на имущество	4	4
Прочие	39	26
Итого	234	459

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

17. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Связанные стороны включают акционеров, зависимые предприятия, предприятия, находящиеся под общим контролем и владением теми же лицами, что и Группа, а также ключевой управленческий персонал.

В процессе своей деятельности Компания и ее дочерние предприятия заключают различные договора со связанными сторонами на продажу и покупку товаров и услуг. Данные операции проводятся на условиях, не всегда применимых к операциям с третьими сторонами. Операции между Компанией и ее дочерними предприятиями были исключены при консолидации и не раскрываются в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Существенные операции и остатки по расчетам со связанными сторонами, представлены следующим образом:

	Контролирующий акционер		Предприятия, находящиеся под общим контролем и владением контролирующего акционера	
	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Дебиторская задолженность	—	—	9	4
Кредиторская задолженность, включая задолженность по дивидендам	—	(3)	(80)	(26)
Обязательство по финансовой аренде	—	—	(325)	(346)
Итого	—	(3)	(396)	(368)

Все остатки являются необеспеченными, за исключением обязательства по финансовой аренде, и должны быть погашены денежными средствами.

	Контролирующий акционер		Предприятия, находящиеся под общим контролем и владением контролирующего акционера	
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
Реализация товаров и услуг	—	3	37	29
Приобретение товаров и услуг	(5)	(4)	(164)	(155)
Проценты по финансовой аренде	—	—	(31)	(25)
Итого	(5)	(1)	(158)	(151)

Вознаграждение, выплачиваемое ключевому управленческому персоналу Группы

Сумма вознаграждения, выплаченного ключевому управленческому персоналу Группы, была представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
Заработная плата и премии, включая социальные выплаты	44	75

ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

18. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Инвестиционные обязательства

По состоянию на 30 июня 2016 года обязательств, принятых Группой в рамках договоров на приобретение основных средств и работ капитального строительства, не имелось.

Операционная аренда: Группа выступает в качестве арендатора

Земельные участки, на которых расположены производственные объекты Группы, частично являются собственностью государства. Группа арендует земельные участки по договорам операционной аренды со сроками действия до 2062 года. В соответствии с условиями договоров аренды размер арендной платы пересматривается ежегодно на основании приказов органов местного самоуправления соответствующего уровня. Предприятия Группы имеют право на продление договоров аренды по окончании срока их действия, а также приобретение земельных участков в собственность в любое время по цене, установленной местными властями. Группа также арендует прочие основные средства. Срок действия данных договоров, как правило, составляет один год с возможностью их продления. Заключение данных арендных договоров не налагает на арендатора никаких ограничений.

Будущие минимальные арендные платежи по нерасторгаемым договорам операционной аренды представлены следующим образом:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
В течение первого года	10	15
В период со второго по пятый годы	10	10
В последующие годы	23	32
Итого	43	57

19. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

По состоянию на дату утверждения промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности к выпуску не произошло существенных событий после отчетной даты, которые требовали бы раскрытия в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.